
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 832

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA

N. 124 DEL 30-08-2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' SOGEA SPA  PER LA
REALIZZAZIONE DELLE CONDOTTE FOGNARIE A SERVIZIO
DELLA ZONA "AREA 0" DI AMATRICE  - Impegno di spesa -
CIG:ZD81DC4E68

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la deliberazione n. 27 del 30.06.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2018/2020 e la deliberazione n. 26 del 30.06.2018 con la quale è stato approvato il
DUP;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati
colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della
scala Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane,
nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati, gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, a
edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali e alle attività economiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e
successive modifiche e integrazioni;

PRESO ATTO che a seguito degli eventi sismici sono state emesse diverse ordinanze del
Capo Dipartimento della Protezione Civile relative alla gestione dell’emergenza;

CONSIDERATO che la gravità degli eventi e del loro impatto non rendono possibile
l’applicazione delle procedure ordinarie;

ATTESO che si era resa necessaria e indifferibile la realizzazione delle condotte fognarie a
servizio della zona “ area 0” in Amatrice;

ATTESO che stante la mole di lavoro e gli impegni che gravavano sull’Ufficio Tecnico non è
stato possibile costituire tempestivamente l’impegno di spesa in commento;



RICORDATO che la previsione dei allaccio del “SAE 0” all’impianto comunale presente
nell’area si è rivelato impraticabile stante la sopraggiunta ostruzione della condotta fognaria;

PRESO ATTO della richiesta del Soggetto Attuatore di attivare il concessionario del servizio
idrico e della fognatura Sogea SpA per la pronta realizzazione di un nuovo tratto di condotta
esterna all’area “ SAE 0”;

CONSTATATO che al fine di dare nell’immediatezza pronta esecuzione all’opera venne dato
mandato alla società Sogea SpA con i canali più celeri;

VISTO il computo metrico consuntivo rimesso dalla società Sogea SpA al protocollo
comunale di codesto Ente prot. n. 550 del 12.01.2018, rimesso dalla società Sogea SpA
relativo alla realizzazione di un tratto di fognatura per il collegamento della zona “SAE 0” per
un costo di € 74.036,73= oltre IVA al 10% di € 7.403,67 per un totale complessivo di €
81.440,40=;

RITENUTO di dover imputar la somma di € 81.440,40= al Titolo I capitolo 1540-2 “SISMA
2016 - SPESE PER L’EMERGENZA: LAVORI” nel bilancio di previsione 2018-2020;

VISTA l’OCDPC 393 del 13 settembre 2016;

VISTO il Decreto di Emergenza n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C.;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO di aver affidato i  lavori con verbale di somma urgenza per la realizzazione
delle condotte fognarie a servizio della zona “area 0” in Amatrice per un costo di  €
74.036,73= oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 81.440,40= alla Sogea SpA, con
sede a Rieti in Via Mercatanti n. 8, P. IVA 00689390573;

DI PROCEDERE all’impegno in favore della società Sogea SpA, per l’importo complessivo
di € 81.440,40= IVA inclusa al 10% sul Capitolo 1540-2 “SISMA 2016 - SPESE PER
L’EMERGENZA: LAVORI” nel bilancio di previsione 2018-2020;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore III Ragioneria-Tributi

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  ROMEO AMICI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Determinazione SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA n.124 del 30-08-2018 AMATRICE

Pag. 2



Data 30-08-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 28-09-2018
REG. 1628

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 ROMEO AMICI

Determinazione SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA n.124 del 30-08-2018 AMATRICE

Pag. 3


